

भारत सरकार  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय  
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग  
लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या - 125\*

उत्तर देने की तारीख : 12.12.2023

दृष्टिहीन बालिकाओं/ महिलाओं का कल्याण

\*125. श्री प्रभुभाई नागरभाई वसावा:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या केन्द्र सरकार ने राज्य सरकारों के साथ समन्वय से देश में दृष्टिहीन बालिकाओं/महिलाओं के कल्याण के लिए कोई कदम उठाए हैं अथवा कोई कल्याणकारी योजनाएं कार्यान्वित की हैं क्योंकि सामाजिक रूप से अनुकूल विशेष कल्याणकारी योजनाओं के अभाव में उन्हें अपने अस्तित्व के लिए कठिनाइयों का सामना करना पड़ रहा है; और

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री

(डॉ. वीरेंद्र कुमार)

(क) से (ख) : एक विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

दिनांक 12.12.2023 को उत्तरार्थ " दृष्टिहीन बालिकाओं/ महिलाओं का कल्याण " के बारे में श्री प्रभुभाई नागरभाई वसावा , माननीय सांसद द्वारा उठाए गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 125 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण ।

(क) और (ख) दिव्यांगजन अधिकार (आरपीडब्ल्यूडी) अधिनियम, 2016 की धारा 4 और 24 में महिलाओं एवं बच्चों समेत समस्त दिव्यांगनों के आर्थिक विकास का प्रावधान है। उक्त अधिनियम की धारा 37 में बेंचमार्क दिव्यांग महिलाओं को प्राथमिकता देने के साथ बेंचमार्क दिव्यांगजनों (40% या उससे अधिक दिव्यांगता) के लिए कृषि भूमि और आवास के आवंटन के साथ-साथ सभी गरीबी उन्मूलन और विकास योजनाओं में 5% आरक्षण का प्रावधान है। उक्त अधिनियम की धारा 32 में पीडब्ल्यूडी के लिए सरकारी/सरकारी सहायता प्राप्त उच्च शिक्षण संस्थानों में कम से कम 5% सीटों के आरक्षण का प्रावधान है। धारा 34 के तहत यह सरकार दृष्टिबाधितों के लिए नौकरियों में 1% आरक्षण समेत सभी दिव्यांगताओं के लिए सरकारी नौकरियों में कुल 4% आरक्षण प्रदान करती है।

दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग के पास दृष्टिहीन बालिकाओं/महिलाओं सहित दिव्यांगजनों को प्रोत्साहित करने के लिए निम्नलिखित प्रमुख प्रावधान/योजनाएं हैं:

(I) विभाग सहायक यंत्रों/उपकरणों की खरीद/फिटिंग के लिए दिव्यांगजनों को सहायता (एडिप) योजना लागू कर रहा है।

(II) देश में दिव्यांग छात्रों (दृष्टिहीन बालिकाओं सहित) के लिए छात्रवृत्ति नामक एक अम्ब्रेला योजना लागू की जाती है।

(III) राष्ट्रीय दृष्टि दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान (NIEPVD) की स्थापना देहरादून में दृष्टि दिव्यांगता में विशेषज्ञता के साथ की गई है। संस्थान दृष्टि बाधित बच्चों को स्कूली शिक्षा प्राप्त करने के लिए प्रोत्साहित करता है। संस्थान ने वर्ष 2014-2023 के दौरान देश भर में 13 नए ब्रेल प्रेस स्थापित करने के साथ ही दृष्टिबाधित लड़कियों सहित दृष्टिबाधित छात्रों को लाभ पहुंचाने के लिए 12 मौजूदा ब्रेल प्रेस का आधुनिकीकरण किया गया है। समय – समय पर इनकी समीक्षा भी सरकार कर रही है।

(IV) वर्ष 2014 से, संस्थान सिपडा योजना के तहत "सुगम्य अधिगम सामग्री" के विकास के लिए वित्तीय सहायता पर परियोजना" को लागू कर रहा है ताकि देश भर में स्कूल जाने वाले दृष्टि बाधित बच्चों को सुगम्य प्रारूपों (ब्रेल, बड़े और ईपीयूवी) में निःशुल्क अधिगम सामग्री प्रदान की जा सके।

➤ सुगम्य भारत अभियान (एआईसी) के तहत केंद्र सरकार द्वारा सार्वभौमिक बाधा मुक्त वातावरण बनाने के लिए तीन क्षेत्रों में जैसा कि निर्मित वातावरण, परिवहन प्रणाली और सूचना और संचार (आईसीटी) पारिस्थितिकी तंत्र कार्य किया गया है। 13 विभिन्न विभागों ने क्षेत्रक विशिष्ट सुगम्यता सुसंगत मानक / दिशानिर्देश बना लिए है।

(V) दिव्यांगजनों को उनके प्रतिभा प्रदर्शन के अवसर प्रदान करने के लिए तथा उनके द्वारा बनाये गए उत्पाद की विक्री को बढ़ावा देने के लिए विभाग ने 8 दिव्य कला शक्ति एवं 11 दिव्य कला मेले आयोजित किये जा चुके हैं।

(अनुबंध-I)

(V) दीनदयाल दिव्यांगजन पुनर्वास योजना (डीडीआरएस) के अंतर्गत गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ) को दिव्यांगता ग्रस्त बच्चों के लिए विशेष स्कूल आदि जैसी परियोजनाओं के संचालन के लिए सहायता अनुदान प्रदान किया जाता है। डीडीआरएस के तहत दृष्टिबाधित बच्चों के लिए विशेष स्कूलों की कुल संख्या 28 है (अनुबंध II, III और IV)।

(VI) दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग (डीईपीडब्ल्यूडी) 'दिव्यांगजनों के कौशल विकास के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना (एनएपी)' लागू करता है, जिसे मार्च, 2015 में शुरू किया गया था।

(VII) नेशनल दिव्यांगजन फाइनेंस एंड डेवलेपमेंट कार्पोरेशन (NDFDC) देश भर में दृष्टिहीन व्यक्तियों सहित दिव्यांगजनों (पीडब्ल्यूडी) के सामाजिक-आर्थिक सशक्तिकरण के लिए, दिव्यांगजन स्वावलंबन योजना (डीएसवाई) और विशेष माइक्रोफाइनेंस योजना (वीएमवाई), के माध्यम से रियायती ऋण प्रदान करता है।

(VIII) दृष्टि बाधित छात्रों के लिए भारतीय पुनर्वास परिषद (आरसीआई) के द्वारा पुरे देश में 167 संस्थानों को संचालित किया जा रहा है (अनुबंध-V)।

(IX) विभाग द्वारा दिव्यांग राष्ट्रीय पुरस्कारों द्वारा उपलब्धि प्राप्त दृष्टिबाधित दिव्यांग हस्तियों को भी सम्मानित किया जाता है (अनुबंध VI)।

(X) विभाग द्वारा दृष्टिबाधित बालिकाओ सहित सभी दिव्यांग बच्चों को खेल में बढ़ावा दिया जा रहा है।

(XI) स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के तहत, 3 दृष्टिहीनता नियंत्रण कार्यक्रम है - राष्ट्रीय ट्रेकोमा नियंत्रण कार्यक्रम -1963, राष्ट्रीय दृष्टिहीनता नियंत्रण कार्यक्रम- 1976 और दृष्टिहीनता और दृष्टिबाधिता के नियंत्रण के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम -2017।

\*\*\*\*\*

दिनांक 12.12.2023 को उत्तरार्थ " दृष्टिहीन बालिकाओं/ महिलाओं का कल्याण " के संबंध में लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 125 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

**अनुबंध 1**

दिव्य कला मेला का विवरण				
सं.	राज्य	स्थान	दिनांक	
1	नई दिल्ली	कर्त्तव्यपथ, इंडिया गेट	2-7 दिसंबर, 2022	
2	महाराष्ट्र	कला घोडा मैदान, मुंबई	13-25 फरवरी, 2023	
3	मध्य प्रदेश	भोपाल हाट, भोपाल	12-21 मार्च, 2023	
4	असम	मनीराम दीवान ट्रेड सेंटर, गुवाहाटी	11-17 मई, 2023	
5	मध्य प्रदेश	ग्रामीण हाट बाज़ार, इंदोरे	17-23 जून 2023	
6	राजस्थान	जवाहर कला केंद्र, जयपुर	29 जून to 05 जुलाई 2023	
7	उत्तर प्रदेश	टाउन हाल, वाराणसी	15-24 सितम्बर 2023	
8	तेलंगाना	सिकंदरबाद कैंटोनमेंट बोर्ड, सिकंदरबाद	6-15 अक्टूबर, 2023	
9	कर्नाटक	एच.एम.टी. ग्राउंड, बेंगलुरु	27th अक्टूबर to 5th नवम्बर, 2023	
10	तमिलनाडू	आइलैंड ग्राउंड्स, चेन्नई	17 <sup>th</sup> -26 <sup>th</sup> नवम्बर, 2023	
11	बिहार	गाँधी मैदान, पटना	08th -17th दिसंबर, 2023	
दिव्य कला शक्ति का विवरण				
सं.	राष्ट्रीय संस्थान	स्थान	राज्य	दिनांक
1	पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय शारीरिक विकलांग व्यक्ति संस्थान	राष्ट्रपति भवन	दिल्ली	गुरुवार, 18 अप्रैल 2019
2	पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय शारीरिक विकलांग व्यक्ति संस्थान	संसदीय सौध	दिल्ली	मंगलवार, 23 जुलाई 2019
3	राष्ट्रीय बहुविकलांग व्यक्ति अधिकारिता संस्थान	कलैवनार अरंगम ऑडिटोरियम, चेन्नई	तमिलनाडु	गुरुवार, 12 मार्च 2020
4	स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान	ईटानगर	अरुणाचल प्रदेश	गुरुवार, 4 मार्च 2021
5	अली यावर जंग नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ स्पीच एंड हियरिंग डिसेबिलिटीज	नेहरू सेंटर ऑडिटोरियम, मुंबई	महाराष्ट्र	बुधवार, 27 अप्रैल 2022
6	पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय शारीरिक विकलांग व्यक्ति संस्थान	रंग भवन सभागार, आकाशवाणी भवन	दिल्ली	शनिवार, 10 दिसंबर 2022
7	स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान	जीएमसीएच ऑडिटोरियम, गुवाहाटी	असम	शनिवार, 17 दिसंबर 2022
8	पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय शारीरिक विकलांग व्यक्ति संस्थान	वाराणसी	उत्तर प्रदेश	शनिवार, 27 मई 2023

दिनांक 12.12.2023 को उत्तरार्थ " दृष्टिहीन बालिकाओं/ महिलाओं का कल्याण " के संबंध में लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 125 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

अनुबंध-II

पिछले तीन वर्षों के दौरान VI परियोजनाओं के लिए जारी राज्य-वार अनुदान राशि :-

क्र.सं.	राज्य का नाम	जारी किया गया जीआईए (रुपये लाख में)		
		2020-21	2021-22	2022-23
1	आंध्र प्रदेश	53.80	65.42	86.99
2	बिहार	0.00	0.00	10.76
3	दिल्ली	15.60	26.37	47.92
4	हरियाणा	37.48	0.00	7.50
5	हिमाचल प्रदेश	2.27	15.01	0.00
6	कर्नाटक	0.00	47.07	0.00
7	मध्य प्रदेश	4.63	0.00	0.00
8	महाराष्ट्र	21.37	10.36	55.11
9	मिजोरम	11.73	0.00	14.73
10	ओडिशा	10.37	53.96	24.51
11	पंजाब	28.82	29.10	30.27
12	तमिलनाडु	17.55	0.00	0.00
13	तेलंगाना	259.55	215.72	138.91
14	उत्तर प्रदेश	2.39	47.34	56.07
15	पश्चिम बंगाल	13.00	23.24	34.68
	कुल	478.56	533.59	507.45

दिनांक 12.12.2023 को उत्तरार्थ " दृष्टिहीन बालिकाओं/ महिलाओं का कल्याण " के संबंध में लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 125 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

अनुबंध-III

पिछले तीन वर्षों के दौरान VI परियोजना में जारी किए गए राज्य-वार/स्कूल-वार अनुदान राशि :-

क्र.सं	राज्य का नाम	जिला	संगठन का नाम	जारी किया गया जीआईए(लाख में)		
				2020-21	2021-22	2022-23
1	आंध्र प्रदेश	विशाखापट्टनम	हेलेन केलर मेमोरियल एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड	8.20	0	11.78
2	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	इमैकुलेट हर्ट ऑफ मेरी सोसायटी फॉर द वेलफेयर ऑफ डिसेबल	28.72	19.44	30.23
3	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	कला सोशल वेलफेयर सोसाइटी	14.14	26.16	4.42
4	आंध्र प्रदेश	कुर्नूल	लुई ब्रेल ब्लाइंड वेलफेयर सोसायटी	2.74	19.82	22.96
5	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	मदर थेरेसा स्कूल फॉर द ब्लाइंड	0.00	0.00	17.60
6	बिहार	मुजफ्फरपुर	शुभम	0.00	0.00	10.76
7	दिल्ली	दिल्ली	इंस्टीट्यूट फॉर द ब्लाइंड	0.00	0.00	23.50
8	दिल्ली	दिल्ली	जनता आदर्श अंध विद्यालय	15.60	26.37	18.62
9	दिल्ली	दिल्ली	नेशनल एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड	0.00	0.00	5.81
10	हरियाणा	गुडगांव	ऑल इंडिया कॉन्फेडरेशन ऑफ द ब्लाइंड	37.48	0.00	0.00
11	हरियाणा	हिसार	इंडियन रेड क्रॉस सोसाइटी (हिसार)	0.00	0.00	7.50
12	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	नेशनल एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड (कुल्लू)	2.27	15.01	0.00
13	कर्नाटक	बैंगलोर शहरी	श्री रमण महर्षि एकादमी फॉर द ब्लाइंड	0.00	47.07	0.00
14	मध्य प्रदेश	शाजापुर	अंकुर प्रगतिशील महिला केंद्र	4.63	0.00	0.00
15	महाराष्ट्र	बीड	मानव विकास संस्था	16.86	10.36	55.11
16	महाराष्ट्र	वाशिम	श्री हरि सेवा फाउंडेशन	4.52	0.00	0.00
17	मिजोरम	आइजॉल	समैरिटन एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड	11.73	0.00	14.73

18	ओडिशा	गजपति	महाराजा कृष्ण चंद्र गजपति स्कूल फॉर द ब्लाइंड एंड डेफ	10.37	53.96	24.51
19	पंजाब	लुधियाना	वोकेशनल रीहैबिलिटेशन ट्रेनिंग सेंटर	28.82	29.10	30.27
20	तमिलनाडु	मदुरै	इंडियन एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड	17.55	0.00	0.00
21	तेलंगाना	नलगोंडा	डिवलेपमेंट एंड वेलफेयर एसोसियेशन ऑफ द ब्लाइंड	47.20	25.66	31.64
22	तेलंगाना	हैदराबाद	देवनार फाउंडेशन फॉर द ब्लाइंड	136.41	112.40	26.72
23	तेलंगाना	हैदराबाद	जीयर एजुकेशनल ट्रस्ट	0.00	37.94	14.14
24	तेलंगाना	जोगुलम्भा गडवाल	रेजिडेंसियल स्कूल फॉर द ब्लाइंड	68.35	0.00	61.76
25	तेलंगाना	निजामाबाद	स्नेहा सोसाइटी फॉर रूरल रिकंस्ट्रक्शन	7.59	39.72	4.64
26	उत्तर प्रदेश	गाज़ीपुर	पवाहरी स्मृति परिषद	2.39	10.76	0.00
27	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	श्री हनुमान प्रसाद पोद्दार अंध विद्यालय	0.00	36.57	56.07
28	पश्चिम बंगाल	नादिया	ब्लाइंड पर्सनस एसोसियेशन	13.00	23.24	34.68
कुल				478.57	533.58	507.45

दिनांक 12.12.2023 को उत्तरार्थ " दृष्टिहीन बालिकाओं/ महिलाओं का कल्याण " के संबंध में लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 125 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

### अनुबंध-IV

पिछले तीन वर्षों के दौरान दृष्टिबाधित परियोजना में राज्यवार पुरुष-महिला लाभार्थियों की संख्या

क्र.सं.	राज्य का नाम	ज़िला	संगठन का नाम	2020-21		2021-22		2022-23	
				पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला
1	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	हेलेन केलर मेमोरियल एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड	76	29	0	0	66	38
2	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	इमाक्युलेट हार्ट चह मेरी सोसाइटी फॉर द वेलफेयर ऑफ डिसेबल्ड	69	33	70	39	59	33
3	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	कला सोशल वेलफेयर सोसायटी	1	0	24	11	24	11
4	आंध्र प्रदेश	कुरनूल	लुई ब्रेल ब्लाइंड वेलफेयर सोसायटी	41	9	50	0	50	0
5	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	मदर टेरेसा स्कूल फॉर द ब्लाइंड	0	0	0	0	57	33
6	बिहार	मुज़फ़्फ़रपुर	शुभम	0	0	0	0	54	22
7	दिल्ली	दिल्ली	इंस्टीट्यूट फॉर द ब्लाइंड	0	0	0	0	88	0
8	दिल्ली	दिल्ली	जनता आदर्श अंध विद्यालय	65	47	58	49	60	53
9	दिल्ली	दिल्ली	नेशनल एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड	0	0	0	0	50	40
10	हरियाणा	गुडगाँव	ऑल इंडिया कन्फेडरेशन ऑफ द ब्लाइंड	81	37	0	0	0	0
11	हरियाणा	हिसार	भारतीय रेड क्रॉस सोसायटी ( हिसार )	0	0	0	0	22	0

12	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	नेशनल एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड ( कुल्लू )	8	7	26	13	0	0
13	कर्नाटक	बेंगलुरु शहरी	श्री रमना महर्षि एकेडमी फॉर द ब्लाइंड	0	0	94	32	0	0
14	मध्य प्रदेश	शाजापुर	अंकुर प्रगतिशील महिला केन्द्र	13	12	0	0	0	0
15	महाराष्ट्र	वीड	मानव विकास संस्था	35	15	35	15	28	22
16	महाराष्ट्र	वाशिम	श्री हरि सेवा फाउंडेशन	40	9	0	0	0	0
17	मिजोरम	आइजोल	समरीतन एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड	21	21	0	0	19	21
18	ओडिशा	गजपति	महाराजा कृष्ण चंद्र गजपति स्कूल फॉर द ब्लाइंड एंड डिफ	49	30	119	89	75	63
19	पंजाब	लुधियाना	व्यावसायिक पुनर्वास प्रशिक्षण केंद्र	129	83	112	102	78	68
20	तमिलनाडु	मदुरै	इंडियन एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड	70	30	0	0	0	0
21	तेलंगाना	नलगोंडा	डेवलपमेंट एंड वेलफेयर एसोसिएशन ऑफ द ब्लाइंड	61	36	60	37	48	25
22	तेलंगाना	हैदराबाद	देवनार फाउंडेशन फॉर द ब्लाइंड	307	166	285	148	285	148
23	तेलंगाना	हैदराबाद	जीयर एजुकेशनल ट्रस्ट	0	0	25	44	22	14
24	तेलंगाना	जोगुलाम्भा गढवाल	रेजिडेंटल स्कूल फॉर द स्कूल	66	75	0	0	50	45
25	तेलंगाना	निजामाबाद	स्नेहा सोसायटी फॉर रूरल रिकंसट्रक्शन	45	45	46	45	47	43
26	उत्तर प्रदेश	गाजीपुर	पवहारी स्मृति परिषद	14	4	6	1	0	0

27	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	श्री हनुमान प्रसाद पोद्दार अंध विद्यालय	0	0	172	0	133	0
28	पश्चिम बंगाल	नादिया	ब्लाइंड पर्सन्स एसोसिएशन	32	35	66	34	58	35
			<b>कुल</b>	<b>1223</b>	<b>723</b>	<b>1248</b>	<b>659</b>	<b>1373</b>	<b>714</b>

दिनांक 12.12.2023 को उत्तरार्थ " दृष्टिहीन बालिकाओं/ महिलाओं का कल्याण " के संबंध में लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 125 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

**अनुबंध-V**

**भारतीय पुनर्वास परिषद (आरसीआई) के तहत राज्य-वार अनुमोदित संस्थानों की सूची**

संस्थान का कोड	संस्थान का नाम और पता	अनुमोदित प्रशिक्षण कार्यक्रम
----------------	-----------------------	------------------------------

**आंध्र प्रदेश**

एपी 008	विशेष शिक्षा विभाग, आंध्र विश्वविद्यालय, विशाखापत्तनम आंध्र प्रदेश – 530003 दूरभाष.: 0891- 2754871, 2844473,4474 फ़ैक्स: 2755547 ईमेल: <a href="mailto:orreddy@rediffmail.com">orreddy@rediffmail.com</a> ; <a href="mailto:auregistravsp@gmail.com">auregistravsp@gmail.com</a> ; <a href="mailto:fsantha_rang@yahoo.co.in">fsantha_rang@yahoo.co.in</a> ,	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
एपी 037	चैतन्य कॉलेज फॉर डी.एड. भारती अकादमिक ग्रामीण विकास सोसाइटी (बीएआरडीएस), मकान नं. : 21/451/बी1, वासवी राइस मिल कॉम्प्लेक्स, फारुक नगर, नंदयाल, कुरनूल जिला, आंध्र प्रदेश – 518501 दूरभाष सं.: 08514-244312, 244312, 09885889349 फ़ैक्स: 08514-244312 , ईमेल: <a href="mailto:bards.js2@gmail.com">bards.js2@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

**अरुणाचल प्रदेश**

अरुणाचल यूनिवर्सिटी ऑफ स्टडीज़, एनएच-52, नामसाई, जिला लोहित, अरुणाचल प्रदेश – 792103. दूरभाष.No.: 0380-6202664-797 ईमेल.: - <a href="mailto:registrar@arunachaluniversity.ac.in">registrar@arunachaluniversity.ac.in</a> ; <a href="mailto:foe@arunachaluniversity.ac.in">foe@arunachaluniversity.ac.in</a> ; <a href="mailto:vc@arunachaluniversity.ac.in">vc@arunachaluniversity.ac.in</a> वेबसाइट: <a href="http://www.arunachaluniversity.ac.in">www.arunachaluniversity.ac.in</a>	बी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
	एम.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

**बिहार**

बीआर 003	दृष्टिबाधितों के शिक्षकों के लिए प्रशिक्षण केंद्र, बुद्ध मूर्ति के पास, कदम कुआं, पटना, बिहार- 03 दूरभाष सं.: 0612 – 2682790, 212541 ईमेल- <a href="mailto:tctvhpatnabr003@gmail.com">tctvhpatnabr003@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
बीआर 010	समेकित क्षेत्रीय केंद्र (सीआरसी), रेड क्रॉस भवन, नार्थ गांधी मैदान, पटना, बिहार – 800001 दूरभाष: 0612-221933, 2219400 फैक्स: 0612-2219333 ईमेल: <a href="mailto:crccpatna@rediffmail.com">crccpatna@rediffmail.com</a> वेबसाइट: <a href="http://www.crcpatna.in">www.crcpatna.in</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

**छत्तीसगढ़**

सीजी002	आकांक्षा लायंस इंस्टीट्यूट ऑफ लर्निंग एंड एम्पावरमेंट, अवंति विहार, जिला - रायपुर, छत्तीसगढ़- 492006 दूरभाष सं.: 0771- 4035441, 2443761 मोबाइल नं 09424159413, 9754002189 ईमेल: - <a href="mailto:aakankshalsmh@yahoo.com">aakankshalsmh@yahoo.com</a> , <a href="mailto:sadhana1912@gmail.com">sadhana1912@gmail.com</a> वेबसाइट.: <a href="http://aakankshaindia.org">aakankshaindia.org</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
---------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------

**दिल्ली**

डीएल003	द ब्लाइंड रिलीफ एसोसिएशन, लाल बहादुर शास्त्री मार्ग, ओबेरॉय होटल के पास, नई दिल्ली -110003 दूरभाष.सं.: 011-24368529, 65650969/70 फैक्स सं. 011-24374730	डी.सी.ई.(दृष्टिबाधित)
---------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------

	ईमेल.: <a href="mailto:blindrelief@gmail.com">blindrelief@gmail.com</a> ; वेब.: <a href="http://www.blindrelief.org">www.blindrelief.org</a>	
डीएल008	अमर ज्योति पुनर्वास और अनुसंधान केंद्र कड़कड़ूमा, विकास मार्ग, दिल्ली -110 0 92 दूरभाष. 011-22377550 /22375205 /22372173 फैक्स. 22372551 ईमेल: <a href="mailto:amarjyoticgc@gmail.com">amarjyoticgc@gmail.com</a> , <a href="mailto:amarjoti@del2.vsnl.net.in">amarjoti@del2.vsnl.net.in</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
डीएल011	जामिया मिलिया इस्लामिया, आईएएसई, डिपार्टमेंट ऑफ टीचर ट्रेनिंग एंड नॉन फार्मल एजुकेशन, शिक्षा संकाय, नई दिल्ली -110 025 दूरभाष-26823108, 26831717(एक्सटेंशन. 2140,2142)	एम.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
		बी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
डीएल020	दुर्गाबाई देशमुख कॉलेज ऑफ स्पेशल एजुकेशन, (दृष्टिबाधित) द ब्लाइंड रिलीफ एसोसिएशन, लाल बहादुर शास्त्री मार्ग, होटल ओबेरॉय के पास, नई दिल्ली -13 , दूरभाष: 24361376,77 फैक्स:-24364730 ईमेल: <a href="mailto:ddcse_vi@yahoo.co.in">ddcse_vi@yahoo.co.in</a> , <a href="mailto:blindrelief@gmail.com">blindrelief@gmail.com</a> वेबसाइट: <a href="http://www.durgabaideshmukhcollege.org">www.durgabaideshmukhcollege.org</a> <a href="http://www.blindreliefdelhi.org">www.blindreliefdelhi.org</a>	बी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
डीएल022	विजन इंस्टीट्यूट ऑफ एडवांस्ड स्टडीज, प्लॉट नंबर 4, पॉकेट ए -1, सेक्टर -8, रोहिणी, दिल्ली - 110085 दूरभाष सं.: 011 - 27945852, 27948146 फैक्स: 011 - 27945852 ईमेल.: <a href="mailto:visionrohini@gmail.com">visionrohini@gmail.com</a> <a href="mailto:gguptamukesh@gmail.com">gguptamukesh@gmail.com</a> वेब: <a href="http://www.visioninstitute.in">www.visioninstitute.in</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
डीएल028	अष्टावक्र पुनर्वास विज्ञान और अनुसंधान संस्थान, 4/1, ब्लॉक-ए, संस्थागत क्षेत्र, मधुबन चौक, रोहिणी, Delhi-110085 दूरभाष सं.-011-27861631. फैक्स-011-27550018	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)

	ई-मेल:- <a href="mailto:inforehab@tecnia.in">inforehab@tecnia.in</a>	
डीएल029	के.एस. मेमोरियल, आर 1-आर 2, ईस्ट विनोद नगर, खिचड़ीपुर मेन रोड, दिल्ली -91 पंजीकरण और पीओ पता: एम -124, आर.के.विहार, आई.पी.एक्सटेंशन., दिल्ली -92., दूरभाष सं. – 9311070001, मेल आईडी – <a href="mailto:ksm.delhi.specialeducation@gmail.com">ksm.delhi.specialeducation@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)

डीएल032	अष्टावक्र पुनर्वास विज्ञान और अनुसंधान संस्थान, 5 पीएसपी संस्थागत क्षेत्र, सेक्टर -14, मधुबन चौक, रोहिणी, दिल्ली – 110085 दूरभाष सं.: 011 – 27550012, 27550013 फैक्स: 011 – 27319090 ईमेल: <a href="mailto:tecnia_rehab@yahoo.com">tecnia_rehab@yahoo.com</a> <a href="mailto:inforehab@tecnia.in">inforehab@tecnia.in</a> <a href="mailto:directorrehab@tecnia.in">directorrehab@tecnia.in</a> <a href="mailto:directoranmolarora@gmail.com">directoranmolarora@gmail.com</a> वेबसाइट: <a href="http://www.rehab.tecnia.in">www.rehab.tecnia.in</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)  बी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
डीएल037	टेक्निया इंस्टीट्यूट ऑफ टीचर एजुकेशन एफ -19, सेक्टर -8, रोहिणी, दिल्ली -110085 <a href="mailto:tite.rohini08@gmail.com">tite.rohini08@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)

### गुजरात

जीजे005	बधिर और अंधे शिक्षकों के लिए प्रशिक्षण कॉलेज, नवरंगपुरा, आश्रम रोड, अहमदाबाद, गुजरात – 380 009, दूरभाष:079-26586138, 26579947 , 9898978037 ई-मेल: <a href="mailto:tctvabd09@gmail.com">tctvabd09@gmail.com</a> ; <a href="mailto:kalpanalalwanitctb@gmail.com">kalpanalalwanitctb@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
जीजे012	श्रीमती पी एन आर एस (तलज्वाला) दिव्यांगजनों के राहत और पुनर्वास के लिए सोसायटी, 51, विद्यानगर, भावनगर, गुजरात -364 002 दूरभाष सं.: 0278 – 2420836, 2429326, 2431150 फैक्स: 0278 – 2431160 ईमेल: <a href="mailto:pnr society@gmail.com">pnr society@gmail.com</a> <a href="mailto:info@pnrsociety.org">info@pnrsociety.org</a> वेबसाइट: <a href="http://www.pnrsociety.org">www.pnrsociety.org</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)

जीजे019	श्री पी के मेहता कॉलेज फॉर द स्पेशल एजुकेशन, ममता मंदिर परिसर, डेयरी रोड, सी/ओ विद्या मंदिर ट्रस्ट, पालमपुर, जिला बनासकांठा, गुजरात – 385001 दूरभाष सं...:- 02742 – 252586, 260258 फैक्स: 02742 – 265139 9898414482, 9427928441 ईमेल: <a href="mailto:pkmehtaspecialcollege@vidyamandir.org">pkmehtaspecialcollege@vidyamandir.org</a> , <a href="mailto:director@vidyamandir.org">director@vidyamandir.org</a> वेबसाइट: <a href="http://www.vidyamandir.org">www.vidyamandir.org</a>	बी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
		एम.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)

### हरियाणा

एचआर002	अध्यक्ष, विशेष शिक्षा विभाग, कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र, हरियाणा – 136119 मोबाइल: 859273349, 8295181616, 986090209 दूरभाष सं. 01744-238039 एक्सटेंशन 2102/2103 ईमेल: <a href="mailto:chairperson.education@kuk.ac.in">chairperson.education@kuk.ac.in</a> ; <a href="mailto:vk@kuk.ac.in">vk@kuk.ac.in</a>	बी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
		एम.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)

एचआर009	विशन इंस्टिट्यूट फॉर एप्लाइड स्टडीज, प्लॉट नंबर: 40, सेक्टर - 20 बी, एच.यू.डी.ए. ट्रैफिक ट्रेनिंग पार्क के पास, फरीदाबाद, हरियाणा दूरभाष सं.: 0129-2222175, , 2222167, 9311305291 ईमेल: <a href="mailto:mukesh_mail@rediffmail.com">mukesh_mail@rediffmail.com</a> <a href="mailto:director@srde.org">director@srde.org</a> वेबसाइट: <a href="http://www.visioninstitute.in">www.visioninstitute.in</a> <a href="mailto:दृष्टिबाधितsionfbd@gmail.com">दृष्टिबाधितsionfbd@gmail.com</a> , <a href="mailto:gguptamukesh@gmail.com">gguptamukesh@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
एचआर014	सेंट पॉल कॉलेज ऑफ एजुकेशन, रोहतक नए बस स्टैंड के पीछे, रोहतक ईमेल आईडी- <a href="mailto:stpaulcollegeofedu@gmail.com">stpaulcollegeofedu@gmail.com</a> , मोबाइल-9416312234, ऑफिस नं.-01262-9416312234.	बी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
एचआर019	शिवओम पुनर्वास केंद्र (एसआरसी), कलानौर रोड, निगाना, रोहतक, हरियाणा दूरभाष सं.: 9255443333, 7724847777 ईमेल: <a href="mailto:srcnigana@gmail.com">srcnigana@gmail.com</a> <a href="mailto:shivomcoe@gmail.com">shivomcoe@gmail.com</a> वेबसाइट: <a href="http://www.shivomcoe.com">www.shivomcoe.com</a>	बी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
एचआर029	रेणु विद्या मंदिर (विशेष शिक्षा व्यावसायिक पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान), खेवरा, मेरठ रोड, बहालगढ़, सोनीपत, हरियाणा – 131001 / दूरभाष सं.: 0130 – 2110248 9810733888, 8572899973 ईमेल.: <a href="mailto:rvmharyana@gmail.com">rvmharyana@gmail.com</a> वेबसाइट.: <a href="http://www.renuvidyamandir.in">www.renuvidyamandir.in</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
एचआर040	श्री गुरु गोबिंद सिंह त्रिशताब्दी विश्वविद्यालय चंदू-बुढेरा गुड़गांव-बादली रोड गुड़गांव -122505 ईमेल आडी. <a href="mailto:ar.acad@sgtuniversity.org">ar.acad@sgtuniversity.org</a> . मोबाइल. 8527090239. ऑफिस नं. 0124-2278183-85.	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
एचआर 045	जे.एम. पुनर्वास और अनुसंधान केंद्र आदर्श विद्या मंदिर नांगल बैरियर अटेली मंडी के पास, जिला-महेन्द्रगढ़, हरियाणा -123021 ई-मेल <a href="mailto:jmrehab.edu@gmail.com">jmrehab.edu@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
एचआर	ओम स्टर्लिंग ग्लोबल यूनिवर्सिटी,	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)

056	डिपार्टमेंट ऑफ स्पेशल स्कूल ऑफ टीचर एजुकेशन, एनएच -52 हिसार- चंडीगढ़ रोड, हिसार, हरियाणा -125001 ईमेल <a href="mailto:chancellor@osgu.ac.in">chancellor@osgu.ac.in</a>	बी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
-----	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------

### हिमाचल प्रदेश

एचपी001	दिव्यांगजनों के लिए समेकित क्षेत्रीय केंद्र, महामाया मंदिर के पास, सुंदरनगर, जिला मंडी, हिमाचल प्रदेश -174 401 / दूरभाष सं...: 01907 – 266638, 267338 ईमेल: <a href="mailto:manjeetsaini@crchp.org">manjeetsaini@crchp.org</a> <a href="mailto:crctnr@gmail.com">crctnr@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
		डी.सी.ई.(दृष्टिबाधित)

### झारखंड

जेकेएच 008	बुद्ध शैक्षणिक विकास परिषद, विकलांग विकास विद्यालय, राजबाड़ी, पीओ – जामताड़ा, जिला – जामताड़ा (झारखंड) –815351 दूरभाष सं...: 0326-2311473, 07250792877, 08434722967, 07739958666 ईमेल: <a href="mailto:jharkhand.bsyp@gmail.com">jharkhand.bsyp@gmail.com</a> <a href="mailto:bsyp.jharkhand@yahoo.com">bsyp.jharkhand@yahoo.com</a> <a href="mailto:Jharkhand.bsyp@yahoo.com">Jharkhand.bsyp@yahoo.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
जेकेएच 012	राधिका इंस्टीट्यूट ऑफ स्पेशल एजुकेशन (राइस), ज्ञान ज्योति की एक महिला शाखा, आदर्श सरस्वती विद्या मंदिर के पास, खरनी मोड़, पंचरुखी, जी.टी. रोड, पी.ओ.: बगदाहा, पी.एस...: राजगंज, जिला: धनबाद, झारखंड -828113. दूरभाष सं...: 0326 – 2311473, 09386369267 फैक्स: 0326-2311473 ईमेल: <a href="mailto:risedhn@gmail.com">risedhn@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
जेकेएच 019	आस्था इंस्टीट्यूट ऑफ स्पेशल एजुकेशन (आईएआरएसए के तहत) सी/ओ आस्था पुनर्वास केंद्र, दोरी, जी.एम. कार्यालय के पास, दोरी, पी.ओ., जिला-बोकारो-825102, झारखंड ईमेल आईडी- <a href="mailto:aasthadmn2017@gmail.com">aasthadmn2017@gmail.com</a> मोबाइल- +91 9472180697	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)

### कर्नाटक

केके016	हेलन केलर गवर्नमेंट टीचर ट्रेनिंग सेंटर फॉर द विशुअली हैंडिकैप्ड चिल्डरन, कर्नाटक सरकार, तिलक नगर, मैसूर, कर्नाटक -21 दूरभाष सं.: 0821 – 2491600 ईमेल: <a href="mailto:hkhelenkeller91@gmail.com">hkhelenkeller91@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
---------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------

**मध्य प्रदेश**

एमपी003	महेश दृष्टिहीन कल्याण संघ, "आत्मलोचन परिसर", योजना सं.54, सत्य साईं के पीछे, विद्याला विहार, एबी रोड, इंदौर, मध्य प्रदेश -452 010 दूरभाष.0731-4974758 ईमेल: <a href="mailto:mdksttu@yahoo.com">mdksttu@yahoo.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
एमपी015	एम.पी. वेलफेयर एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड, हेलेन केलर शिक्षा अकादमी, प्रकाश नगर, वॉटर टैंक के पास, नवलखा, इंदौर, मध्य प्रदेश - 452001 / दूरभाष सं.: 0731 – 2401242, 2402242 ईमेल: <a href="mailto:mpwab@rediffmail.com">mpwab@rediffmail.com</a> ; <a href="mailto:mpwab@yahoo.com">mpwab@yahoo.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
एमपी028	न्यू ईरा कॉलेज ऑफ स्पेशल एजुकेशन, 199/4, आवास नगर, देवास, मध्य प्रदेश – 455001 दूरभाष.सं. – 0722-256665, 09425306605 ईमेल- <a href="mailto:eraspledu@gmail.com">eraspledu@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
एमपी032	स्वामी विवेकानंद कॉलेज (प्रगतिशील विकलांग संसार), पन्ना, जनकपुर रोड, पन्ना, मध्य प्रदेश ईमेल आईडी. <a href="mailto:svnpanna@gmail.com">svnpanna@gmail.com</a> . मोबाइल नं.- 9926424098. कार्यालय सं. 07682-241918.	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
एमपी041	राधारमण विशेष शिक्षा, राधारमण शिक्षा संस्थान, निवाड़ी रोड, पृथ्वीपुर, जिला- टीकमगढ़, मध्य प्रदेश -472338 दूरभाष सं.. 9755783007, 9111505439 ईमेल id – <a href="mailto:sansthanradhanraman@gmail.com">sansthanradhanraman@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
एमपी044	स्वामी विवेकानंद महाविद्यालय मोहल्ला-जनकपुर, तेह-पन्ना, जिला-पन्ना मध्य प्रदेश -488001	डी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित) बी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)

	दूरभाष सं.. 07732-254002 / 07732-252571/ 9425168440 ईमेल : <a href="mailto:pannango71@gmail.com">pannango71@gmail.com</a>	
एमपी049	महात्मा गांधी चित्रकूट ग्रामोदय विश्वविद्यालय चित्रकूट, जिला- सतना, मध्य प्रदेश – 485334 दूरभाष सं.. 07670-265411, 265411, 7024350869 ईमेल id – <a href="mailto:registrar.gramodaya@gmail.com">registrar.gramodaya@gmail.com</a>	बी.एड.विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)

#### केरल

केएल006	केरल फेडरेशन ऑफ द ब्लाइंड, वी.एच. के शिक्षकों के लिए प्रशिक्षण केंद्र, कुन्नकुड़ी, तिरुवनंतपुरम, 695 037 दूरभाष सं.- 0471-2304831, फेक्स:2304993 ईमेल: <a href="mailto:tvm_kfbtvpmsancharnet.in">tvm_kfbtvpmsancharnet.in</a> <a href="mailto:kfbtctvh@gmail.com">kfbtctvh@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा(दृष्टिबाधित)
---------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------

#### महाराष्ट्र

एमएच020	एस.एन.डी.टी. वुमंस यूनिवर्सिटी, सेंटर ऑफ स्पेशल एजुकेशन, सर विठ्ठलदास विद्याविहार, जुहू रोड, सांताक्रूज़, मुंबई, महाराष्ट्र - 400 049 दूरभाष. नंबर: 022 – 26608462 फैक्स: 022 - 26602307 ईमेल: <a href="mailto:spedsndt@mtnl.net.in">spedsndt@mtnl.net.in</a> <a href="mailto:spedsndt@gmail.com">spedsndt@gmail.com</a> वेबसाइट: <a href="http://www.sndtunivsped.com">www.sndtunivsped.com</a>	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
		एम.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
एमएच026	नेशनल एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड, 11-12 खान अब्दुल गफ्फार खान रोड, वर्ली सी फेस, मुंबई, महाराष्ट्र - 400030 दूरभाष. नंबर: 022- 66838652, 66838650, 66838651, 24983716 (डायरेक्ट), 24932820, 24960074	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)

	ईमेल: tctvh@nabindia.info education@nabindia.info, hsg@nabindia.info	
एमएच057	राष्ट्रीय दृष्टिहीन शिक्षण एवं पुनर्वास संस्था, मोहिते नगर, गजानन महाराज मंदिर के पास, नागलवाड़ी हिंगाना बाधधामना - वानाडोंगिरी, नागपुर, महाराष्ट्र - 440023 दूरभाष. नंबर: 09423603630 ईमेल: rdsps_ngp@yahoo.in	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
एमएच084	विद्यानिकेतन सोशल कल्चरल एजुकेशनल मल्टीऑब्जेक्टल ओरिएण्टेड सोसायटी, धामोद पोस्ट उमराडे-खुर्दे, तालुका-जिला नंदुरबार, नंदुरबार, महाराष्ट्र - 425412 दूरभाष. नंबर: 02564 - 260371, 09823249114 फैक्स नंबर: 02564 - 229585 ईमेल: info@blindschoolndb.org	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)

### मिजोरम

एमजेड003	स्टेट कौंसिल ऑफ एजुकेशनल रिसर्च एंड ट्रेनिंग, (एससीईआरटी), चाल्टलांग आइजोल, मिजोरम-796012 ईमेल:- crt mizoram@gmail.com	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
----------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------

### मणिपुर

एमएन00 4	बीर टिकेंद्रजीत यूनिवर्सिटी, यूनिवर्सिटी कैम्पस कांचीपुर, मणिपुर यूनिवर्सिटी के पास, साउथ व्यू, इम्फाल, पश्चिम, मणिपुर - 795003 दूरभाष. नंबर 9354665694 ईमेल: info@birtikendrajituniversity.com	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)  डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
-------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------

### मेघालय

एमजी00	मोंटफोर्ट सेंटर फॉर एजुकेशन,	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि)
--------	------------------------------	------------------------------

1	दानकग्रे, तुरा, - 794101 दूरभाष/फैक्स 03651-242059 ईमेल: mcetura@gmail.com	बाधित)
---	----------------------------------------------------------------------------------	--------

### ओडिशा

ओआर001	स्टेट इंस्टिट्यूट ऑफ़ स्पेशल एजुकेशन एंड रिसर्च (एसआईएसईआर), एस.आई.आर.डी. कैम्पस, यूनिट - 8, भुवनेश्वर - 751 012 tctvhbsr@gmail.com; siserodisha@gmail.com दूरभाष संख्या- 0674-2417163	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित) बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
ओआर 013	जगत बंधु बिस्वा भारती शिक्षा निकेतन (जेबीएसएसएन), एटी/पो. - सालेपाली, वाया - जरासिंघा, जिला - बलांगीर, ओडिशा- 767067 दूरभाष. नंबर: 06652 - 212513, 09438285941 फैक्स: 06652 - 256346 ई-मेल: jbbsn.dse@gmail.com; sikshyaniketan@yahoo.com	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
ओआर 015	निलाचल सेवा प्रतिष्ठान, ट्रेनिंग सेंटर फॉर दी टीचर्स ऑफ़ दी एमआर -दयाविहार, पी.ओ. - गडासाही, वाया- कनास, जिला - पुरी, ओडिशा - 752017 / दूरभाषा नंबर: 06752 - 240137 / 138 / 139 / फैक्स: 06752 - 240028 ईमेल: drtc.diplomahi@gmail.com nspodisha@gmail.com	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित) बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
ओआर 017	स्कूल ऑफ़ रिहैबिलिटेशन एंड सोशल साइंसेज (ए यूनिट ऑफ़ सेवा फाउंडेशन) एटी/पी.ओ. ढेंक्किाटे, जिला: क्योड्रर (ओडिशा) पिन - 758029 दूरभाष. नंबर: 06733 - 228272, 09437196516, 09437336666 ईमेल: sevaodisha@live.in sevaodisha@gmail.com	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
ओआर 018	पिंगलखी कॉलेज ऑफ़ स्पेशल एजुकेशन एटी/पीओ - निमापारा, जयश्री स्क्वायर जिला। - पुरी, ओडिशा - 752106 दूरभाष. नंबर: 06758 -252065, 09692421336 फैक्स: 06758 - 252340 ईमेल: nppwo@sify.com pingalkhi@gmail.com nppwo12345@gmail.com	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित) बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)

ओआर 023	<p>प्राची महाविद्यालय फॉर स्पेशल एजुकेशन प्लॉट नंबर 190/899, श्री गुरु नगर, रघुनाथपुर, नुआगोन, भुवनेश्वर, ओडिशा - 751002</p> <p>ईमेल आईडी. secretary.pmdcollege@gmail.com prachigroupinstitutions@gmail.com ; chairman.prachigroup@gmail.com मोबाइल: 9937750075, 8457042548, 7008777616,</p>	<p>डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p> <p>बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p>
ओआर 027	<p>ज्वेल्स इंटरनेशनल चेतना कॉलेज ऑफ स्पेशल एजुकेशन, एट/पीओ- कॉम्पाडा, डोमपाडा कॉलेज के पास, जिला- कटक - 754007 ई-मेल: chetanacollegedomada@gmail.com</p>	<p>डी.एड. विशेष शिक्षा (बौद्धिक दिव्यांगता)</p> <p>डी.एड. विशेष शिक्षा (बौद्धिक विकासात्मक दिव्यांगता)</p>
ओआर 028	<p>एसोसिएशन फॉर सोशल रिक्स्ट्रिक्टिड एक्टिविटीज (एएसआरए) एट-सिंगरपुर, पोस्ट ऑफिस-नवाबपटना, जिला-जगतसिंहपुर, ओडिशा ईमेल asrahosp@gmail.com</p>	<p>डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p>
ओआर 029	<p>उडीसा एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड, मदर टेरेसा रोड, खारवेल नगर, यूनिट-III भुवनेश्वर 751001 ईमेल oabbubaneswar@yahoo.com</p>	<p>डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p>
ओआर 030	<p>श्रीजगन्नाथ इंस्टिट्यूट ऑफ़ स्प्ल. एडु. हैंडीकैप्ड वेलफेयर आर्गनाइजेशन, प्लॉट नंबर 786, सैमपुर, महालक्ष्मी विहार, खंडगिरि, भुवनेश्वर ईमेल utkalhwoobsr@gmail.com</p>	<p>डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p>
ओआर 034	<p>नेहरू सेवा संघ, पोस्ट - बानपुर, जिला - खोरधा, ओडिशा - 752021 ईमेल nehrusevasangh@gmail.com</p>	<p>डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p>
ओआर 035	<p>कवि नरसिंह मठ ब्लाइंड डेफ एंड एमआर स्कूल बकिलिकाना, जिला-गंजम, ओडिशा-761146 दूरभाष. नंबर - 06814-251424 मोबाइल नंबर 9438250511</p>	<p>डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p>

	ई-मेल: <a href="mailto:knmttcollege21@gmail.com">knmttcollege21@gmail.com</a>	
--	-------------------------------------------------------------------------------	--

**पंजाब**

पीबी001	ट्रेनिंग सेंटर फॉर टीचर्स ऑफ़ दी विजुअली हैंडीकैप्ड ब्रेल भवन, जमालपुर, लुधियाना, पंजाब दूरभाष संख्या: 0161-2622201 ई-मेल:- <a href="mailto:tctvh.ldh@rediffmail.com">tctvh.ldh@rediffmail.com</a> ; <a href="mailto:tctvh.ldh@gmail.com">tctvh.ldh@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
पीबी020	देश भगत यूनिवर्सिटी, एनएच-1, अमलोह रोड, मंडी गोबिंदगढ़, जिला-फतेहगढ़ साहिब, पंजाब-147301 दूरभाष. क्रमांक 01765-521927 / 88447373545 / 750585530 ईमेल:- <a href="mailto:registrar@deshbhagatuniversity.in">registrar@deshbhagatuniversity.in</a>	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)

**राजस्थान**

आरजे002	एल.के.सी. श्री जगदम्बा अंध विद्यालय समिति द्वारा संचालित श्री जगदंबा एजुकेशन एंड रिसर्च इंस्टिट्यूट हनुमानगढ़ रोड, श्री गंगानगर, राजस्थान - 335001 दूरभाष संख्या: 0154-2464458 /2464077 / फैक्स: 2464858 ईमेल <a href="mailto:jagdambablindsamiti@gmail.com">jagdambablindsamiti@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 013	अजय लीला स्पेशल टीचर्स ट्रेनिंग कॉलेज द्वारा संचालित:- नेत्रहीन विकास	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)

	<p>संस्थान, डी- सेक्टर, कमला नेहरू नगर, जोधपुर, राजस्थान-342009 दूरभाष संख्या: 0291 - 2431879, 2758463, 09414133879 टेलीफैक्स: 0291 - 2634528 ईमेल: sushilacbohra@gmail.com ajayleelaspecialttcollege@yahoo.in वेबसाइट: jodhpurblindschool.org</p>	<p>बाधित)</p> <p>डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p>
आरजे 032	<p>माणिक्य लाल वर्मा श्रमजीवी इवनिंग कॉलेज जेआरएन राजस्थान विद्यापीठ डीम्ड यूनिवर्सिटी टाउन हॉल लिंक रोड, उदयपुर 313001 डीम्ड यूनिवर्सिटी ईमेल आईडी: mvseveningcollege@gmail.com; drsbnagar@gmail.com ऑफिस नं. 0294-2426432 मोब 09414291078, 9351461893</p>	<p>डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p>
आरजे 035	<p>निर्मल विशेष शिक्षक प्रशिक्षण महाविद्यालय मुंडारी गाँव - मुंडारी जिला - झालावाड़, राजस्थान। टी.नं.: 07432-294486. ईमेल आईडी nirmalspecialttc@gmail.com मोब 8104873078, 9414186688</p>	<p>बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p> <p>डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p>
आरजे 040	<p>ईशोम स्पेशल टीचर ट्रेनिंग सेंटर सुजानगढ़ बाई पास रोड, लाडनूं, जिला-नागौर (राजस्थान)-341306 ईमेल आईडी praassevasansthandidwana@gmail.com मोबाइल न. 9414110036. कार्यालय नं. 01581-200167.</p>	<p>डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p> <p>बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p>
आरजे 041	<p>सालासर बालाजी बी.एड.कॉलेज के पीछे, सर्किट हाउस के पीछे, जयपुर रोड, सीकर, राजस्थान-332001 ई-मेल-आईडी: ranjeetsinghsesma@gmail.com</p>	<p>डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p> <p>बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)</p>

आरजे 042	शेखावाटी टीचर्स ट्रेनिंग इंस्टिट्यूट, सर्कट हाउस के पीछे, जयपुर रोड, सीकर, राजस्थान-332001 ईमेल: shekhawatispecialbed@gmail.com	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 044	योगेश शैक्षिक पुर्नवास एवं शोध संस्थान, ब्लॉक-03, इंद्रा कॉलोनी एक्सटेंशन निवाई-जिला-टोंक, राजस्थान 304021 ई-मेल-आईडी yogesh_niwai90@rediffmail.com; yogeshniwai90@gmail.com	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 047	शिवम स्पेशल टीचर ट्रेनिंग सेंटर, लाडनूं रोड, सुजानगढ़, चूरु राजस्थान-331507 ई-मेल आईडी: pryasssujangarh@gmail.com	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 051	श्री रूद्र स्पेशल टीचर सेंटर वीपीओ - बीदासर, तहसील - बीदासर, जिला - चूरु, राजस्थान - 331501 मोबाइल: 8949833593 ईमेल: vkgbidasar@gmail.com	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 052	लाल बहादुर शास्त्री कॉलेज, सेक्टर-1, महावीर नगर एक्सटेंशन, कोटा राजस्थान-324009 टी.नं.:91-744-2471847, 7230085592,8824752446 ई-मेल आईडी ymathur.lbs@gmail.com	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित) डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 053	सृजन मानव शिक्षा एवं कल्याण संस्थान, सी/ओ मरुधरा पब्लिक सीनियर सेकेंडरी। स्कूल, उम्मेद नगर, तहसील-तिंवरी, जिला-जोधपुर, राजस्थान-342305 ईमेल rnivas21@gmail.com	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 066	एपेक्स इंस्टिट्यूट ऑफ स्पेशल एजुकेशन, एपेक्स यूनिवर्सिटी, सेक्टर-05, VI रोड, जयपुर, राजस्थान-302020 ई-मेल info@apexuniversity.co.in	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित) बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)

		एम.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 085	डिपार्टमेंट ऑफ एजुकेशन, श्री खुशाल दास विश्वविद्यालय- एसकेडी यूनिवर्सिटी, 7 एसटीजी के निकट, टोल प्लाजा सूरतगढ़ रोड, पीलीबंगा, हनुमानगढ़, राजस्थान दूरभाष क्रमांक 8875196111, 9414481956 ईमेल आईडी: chairperson@skduniversity.com; preside3nt@skduniversity.com ; admission@skduniversity.com; departmentofspecialeducation@skduniversity.com	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 091	एमजेआरपी कॉलेज ऑफ एजुकेशन, महात्मा ज्योति राव फूले विश्वविद्यालय एसपी 2 एंड 3 राम कलवार, रीको औद्योगिक क्षेत्र, लाला मोड, अचरोल, जयपुर, राजस्थान 303103 ईमेल – registrar.mjrp@gmail.com	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित) बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 093	प्रेरणा एजुकेशन एंड वेलफेयर सोसायटी, सोनवा रोड, टोंक, राजस्थान -304001 दूरभाष. नंबर 9413961948/0143-2244235 ईमेल prernaedu678@gmail.com	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित) बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 095	ओपीजेएस यूनिवर्सिटी वीपीओ रावतसर कुंजला सांखू किले के पास, राजगढ़ (सादुलपुर) झुंझुनू रोड, चूरू राजस्थान 331303 ईमेल rakeshrwattadvoate@gmail.com	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित) बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 118	यूनिवर्सिटी ऑफ टेक्नोलॉजी, फतेहपुरा रोड, पोस्ट- कुमहरियावास, वाटिका, जयपुर, राजस्थान - 303903 दूरभाष नंबर 9509768814/9351111097 ईमेल mail@deepshikha.org; info@uot.edu.in	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 119	सनराइज यूनिवर्सिटी, तहसील-रामपुर, जिला-अलवर, राजस्थान-301030	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)

	दूरभाष नंबर 8008895112 / 7404880286 ईमेल registrar@sunriseuniversity.in	
आरजे 155	डिपार्टमेंट ऑफ़ एजुकेशन, महाराज विनायक ग्लोबल यूनिवर्सिटी, एनएच 11सी दिल्ली राष्ट्रीय राजमार्ग, हांड, अजमेर जयपुर, राजस्थान-302028 दूरभाष नंबर 01426-284175/9785400288 ईमेल registrar@mvgu.ac.in	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित) बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित) एम.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 158	मरुधर स्पेशल टीचर्स ट्रेनिंग कॉलेज, सारण नगर, बनाड रोड, जोधपुर राजस्थान-302015 दूरभाष. नंबर 9414494919 ईमेल marudharspecialttcollege2022@gmail.com	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
आरजे 169	श्री राम स्पेशल टीचर ट्रेनिंग कॉलेज (श्री रावतसिंह भोमियाजी शिक्षण संस्थान द्वारा संचालित), गगारी रोड, तिनवेर, जोधपुर, राजस्थान-342306 ईमेल आईडी - shriramspecialttcollege2021@gmail.com	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)

### तमिलनाडू

टीएन002	फैकल्टी ऑफ़ डिसेबिलिटी मैनेजमेंट एंड स्पेशल एजुकेशन, रामकृष्ण मिशन विवेकानंद यूनिवर्सिटी (आरकेएमवीयू), एसआरकेवी पोस्ट, आईएचआरडीसी कैंपस, रामकृष्ण मिशन विद्यालय, कोयंबटूर, तमिलनाडू - 641020 दूरभाष. 0422-2697529, 2698553 फ़ैक्स: 0422 - 2692353, 2692582 ईमेल: srkvcoe@mb3.vsnl.net.in fdmedu@gmail.com; fdmse@vucbe.org nmuthaiah22@gmail.com वेबसाइट: www.vihrdc.org असिस्टेंट एडमिन हेड - 8012533907 डीन - 9487708717 कार्यालय - 75027322223	एम.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित) बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित) डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
टीएन 014	अविनाशलिंगम इंस्टिट्यूट फॉर होम साइंस एंड हायर एजुकेशन फॉर वुमेन, फैकल्टी ऑफ़ एजुकेशन, डिपार्टमेंट ऑफ़ स्पेशल एजुकेशन, कैम्पस 2, वीरपाल्येन, कोयंबटूर-641 043 दूरभाष संख्या- 0422- 2440241 फ़ैक्स: 0422 - 2438786	एम.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)

	ईमेल: <a href="mailto:vc@avinuty.ac.in">vc@avinuty.ac.in</a> <a href="mailto:devunity@giasmd01.vsnl.net.in">devunity@giasmd01.vsnl.net.in</a> वेबसाइट: <a href="http://www.avinuty.ac.in">www.avinuty.ac.in</a>	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
टीएन 020	एन.के.टी. नेशनल कॉलेज ऑफ एजुकेशन फॉर वुमेन, 21, डॉ. बेसेंट रोड, ट्रिप्लिकेन, मद्रास - 600 005 दूरभाष संख्या: 044-28445924 फैक्स: 044-28441662, ईमेल: <a href="mailto:nkt@eth.net">nkt@eth.net</a>	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
टीएन 025	राष्ट्रीय दृष्टिबाधित संस्थान, क्षेत्रीय केंद्र, 522, ट्रंक रोड, पूनामल्ली, चेन्नई - 600056 दूरभाष. नं.:044-26272505 फैक्स: 044-26274478 ईमेल: <a href="mailto:nivhchen@tn.nic.in">nivhchen@tn.nic.in</a>	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
		डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधित)
टीएन045	अलगप्पा विश्वविद्यालय, अलगप्पापुरम, कारईकुडी - 630003 तमिलनाडु दूरभाष सं.: 0465 - 226001 फैक्स: 04565 - 225202 ई-मेल: <a href="mailto:malinikaran@yahoo.com">malinikaran@yahoo.com</a> <a href="mailto:registraralagappauniv@gmail.com">registraralagappauniv@gmail.com</a>	बी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
		एम.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

टीएन 055	<p>नेथ्रोदया, नंबर 47/1, फेज-2, नोलंबुर, मगप्पेयर वेस्ट, चेन्नई- 600037, तमिलनाडु दूरभाष सं.: 044-26533680, 26530712, 09382896636 ई-मेल: <a href="mailto:nethrodaya@yahoo.com">nethrodaya@yahoo.com</a> वेबसाइट: <a href="http://www.nethrodaya.org">www.nethrodaya.org</a></p>	बी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
-------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------

**उत्तर प्रदेश**

यूपी008	<p>ट्रेनिंग सेंटर फॉर द टीचर्स ऑफ द विजुली हैंडीकैप्ड, गवर्नमेंट इंटर कॉलेज फॉर द ब्लाइंड, मोहन रोड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश। दूरभाष सं.: 0522-2413821, 2410633 ई-मेल: <a href="mailto:tctvhlucknow2006@gmail.com">tctvhlucknow2006@gmail.com</a></p>	डी.एड विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी010	<p>बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, शिक्षा संकाय, (बीएचयू) कामाछा, वाराणसी, उत्तर प्रदेश – 221010 दूरभाष सं.: 0542 – 2361982, 2361189 फैक्स: 0542 – 2361189 ई-मेल: <a href="mailto:facultyofeducationbhu@rediffmail.com">facultyofeducationbhu@rediffmail.com</a></p>	बी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी011	<p>इंटेग्रेटेड इंस्टीट्यूट फॉर द डिसेबल्ड करौंदी बी.एच.यू., (सुसुवाही) वाराणसी, उत्तर प्रदेश – 221005 टेली-फैक्स: 0542-2575 947</p>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

	ई-मेल: <a href="mailto:disabledinstitute@rediffmail.com">disabledinstitute@rediffmail.com</a> <a href="mailto:iidvaranasi@gmail.com">iidvaranasi@gmail.com</a> वेबसाइट: <a href="http://www.iidindia.org">www.iidindia.org</a>	
यूपी014	इसराजी देवी शिक्षण संस्थान का राज शिक्षक प्रशिक्षण केंद्र, 23-बी, पार्क रोड, इलाहाबाद। / दूरभाष सं.: 0532-2460522, 09415289972 / फैंक्स: 0532 – 2460536 ई-मेल: <a href="mailto:veena1954singh@gmail.com">veena1954singh@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी015	जगद्गुरु रामभद्राचार्य दिव्यांग विश्वविद्यालय, जिला – चित्रकूट, उत्तर प्रदेश – 210 204, दूरभाष सं.: 05198 –224230, 224481, 224413, 224263 / फैंक्स सं.: 05198 – 224293 ई-मेल: <a href="mailto:jrhuniversity@yahoo.com">jrhuniversity@yahoo.com</a> वेबसाइट: <a href="http://www.jrhu.com">www.jrhu.com</a>	बी. एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी019	दिव्यांगजनों के लिए समेकित क्षेत्रीय पुनर्वास केंद्र (एसजे और ई मंत्रालय, भारत सरकार) मोहन रोड, जीबी पंत पॉलिटेक्निक के पास, लखनऊ, उत्तर प्रदेश – 226017 दूरभाष सं.: 0522- 2413267 फैंक्स: 0522 – 2413268 ई-मेल: <a href="mailto:diriph@nic.in">diriph@nic.in</a> ; <a href="mailto:dircrc.lkw-mosje@gov.in">dircrc.lkw-mosje@gov.in</a> वेबसाइट: <a href="http://www.iphnewdelhi.in">www.iphnewdelhi.in</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
		बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी031	माँ बलिराजी सेवा संस्था, वाणी अवाम श्रवण अनुसंधान केंद्र धुध नाथ रेलवे क्रॉसिंग विंध्याचल रोड मिर्जापुर, उत्तर प्रदेश – 231307	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

	<p>दूरभाष सं.: 05442-28213, 09918388887, 07234000490, 7234000491 फैक्स: 05442 – 242073 ई-मेल: <a href="mailto:maabalaraji@gmail.com">maabalaraji@gmail.com</a> <a href="http://www.mbssmirzapur.in">www.mbssmirzapur.in</a></p>	
यूपी033	<p>जीवन ज्योति इंस्टीट्यूट फॉर द डिसेबल्ड (जीवन ज्योति स्कूल फॉर द ब्लाइंड) अक्था, समर्थ पोस्ट, वाराणसी, उत्तर प्रदेश – 221007 दूरभाष. 0542-258151, 0542-2585029 ई-मेल: <a href="mailto:jjinstitute75@gmail.com">jjinstitute75@gmail.com</a> <a href="mailto:jjihumanresource@gmail.com">jjihumanresource@gmail.com</a></p>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी040	<p>डॉ. शकुन्तला मिश्रा राष्ट्रीय पुनर्वास विश्वविद्यालय (डी.एस.एम.एन.आर.यू.), मोहन रोड (बुद्धेश्वर क्रॉसिंग के पास), लखनऊ, उत्तर प्रदेश – 226017 दूरभाष सं.: 0522 – 2998380, 2998381, 2998382 फैक्स: 0522–4042039 ई-मेल: <a href="mailto:vc.dsmru@gmail.com">vc.dsmru@gmail.com</a>; <a href="mailto:vc.dsmru-up@nic.in">vc.dsmru-up@nic.in</a>;<a href="mailto:vc.dsmnru@gmail.com">vc.dsmnru@gmail.com</a>; <a href="mailto:vc@dsmnru.ac.in">vc@dsmnru.ac.in</a> ; वेबसाइट: <a href="http://dsmru.up.nic.in">http://dsmru.up.nic.in</a></p>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
		बी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी044	<p>दृष्टिबाधितों की पुनर्वास सोसायटी, पहली मंजिल, मोतीलाल मेमोरियल सोसाइटी, 2 राणा प्रताप मार्ग, लखनऊ, उत्तर प्रदेश – 226001 दूरभाष सं.: - 0522 – 3019456, / फैक्स: 0522—4070138 ई-मेल: <a href="mailto:info@rsvinet.com">info@rsvinet.com</a> / <a href="mailto:daisyrsvi@gmail.com">daisyrsvi@gmail.com</a> वेबसाइट: <a href="http://www.rsvi.org">www.rsvi.org</a></p>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

यूपी049	कल्याणम करोती, कल्याण धाम, मसानी-दिल्ली रोड, मथुरा, उत्तर प्रदेश – 281003 दूरभाष सं.: 09258038100 फैक्स: 0565-2530143 ई-मेल: <a href="mailto:kalyanamkarotimathura@gmail.com">kalyanamkarotimathura@gmail.com</a> वेबसाइट: <a href="http://www.kalyanamkarotimathura.com">www.kalyanamkarotimathura.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी052	पहाड़ी स्मृति परिषद, स्टेशन रोड, गाजीपुर, उत्तर प्रदेश – 233001 ई-मेल:- <a href="mailto:pspgzp@gmail.com">pspgzp@gmail.com</a> दूरभाष सं.: 0548-2220165, 09415281185, 09839808777/ फैक्स: 0548-2226009	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी055	के.एस. मैमोरियल कॉलेज फॉर रिसर्च एंड रिहैबिलिटेशन, ग्राम-प्यारेपुर, पोस्ट-हरचंदपुर, जिला- रायबरेली- 229303, उत्तर प्रदेश  दूरभाष सं. मोबाइल सं. :0535-2210541, 8423859541, 09311070001 ई-मेल: <a href="mailto:ks.memorialcharitabletrust@gmail.com">ks.memorialcharitabletrust@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी059	श्री महादेव जी राम अधार विकलांग शिक्षण प्रशिक्षण केंद्र, केंद्र, ग्राम-औधारी, पोस्ट-सिखरी, तहसील-जखनियां, जिला - गाजीपुर, उत्तर प्रदेश - 275202 दूरभाष सं.: 0548 – 2223066, 09651506080 फैक्स: 0548 – 2222727 ई-मेल: <a href="mailto:manavsevasamiti2013@gmail.com">manavsevasamiti2013@gmail.com</a> <a href="mailto:rameshyadav2013@rediffmail.com">rameshyadav2013@rediffmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी067	युवा विकलांग एवं दृष्टिबाधित कल्याण सेवा संस्थान, (पं.रतिराम शुक्ल शिव कुमारी	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

	महाविद्यालय एवं प्रौद्योगिकी संस्थान) गांव एवं पोस्ट – बिड़ुरी, कूरेभार, तहसील एवं पीएस-जयसिंहपुर, जिला – सुल्तानपुर, उत्तर प्रदेश -228151 दूरभाष सं.: 05362, 266330, 9415183976 ई-मेल.: <a href="mailto:yvdkss@gmail.com">yvdkss@gmail.com</a>	
यूपी071	जय नंद स्पेशल टीचर्स ट्रेनिंग इंस्टिट्यूट, महमद भारी, सराय खरगी, बीकापुर, फैजाबाद, उत्तर प्रदेश – 224 207/ दूरभाष सं.:05270-266777, 213113, 09451732216, 09415067915 फैक्स सं. : 057270-266777 ई-मेल: <a href="mailto:drmanojyadav1976@gmail.com">drmanojyadav1976@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी072	सर्वेश्वरी शिक्षण संस्थान, सहसो बाजार, सहसो, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश दूरभाष सं.: 0532-2540706, 08400230550, 09473851264 ई-मेल: <a href="mailto:sarveshwarishikshansansthan@gmail.com">sarveshwarishikshansansthan@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी079	सोसाइली फॉर इंस्टीट्यूट ऑफ साइकोलॉजी रिसर्च एंड हेल्थ, कुंदन मॉडल इंटर कॉलेज तलवार शाह स्ट्रीट अमरोहा, जिला - अमरोहा उत्तर प्रदेश - 244221 दूरभाष सं. 05922 260075, 09410681250, 05922262665 ई-मेल.: <a href="mailto:siprhamroha@gmail.com">siprhamroha@gmail.com</a> वेबसाइट.: <a href="http://www.siprh.com">www.siprh.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित) बी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी082	टी.एस. मिश्रा मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल वैदिक एंड फ्युचरिस्टिक एजुटेक की एक इकाई, 463/1, गांव अनौरा, परगना बिजनौर, तहसील और जिला लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226008 दूरभाष सं. 0522-2061122, 9415017126 ई-मेल.: <a href="mailto:vedicfuturistic@gmail.com">vedicfuturistic@gmail.com</a> वेबसाइट.: <a href="http://www.tsmmch.org">www.tsmmch.org</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी083	हिंद महाविद्यालय मुरारपुर, रेलवे स्टेशन के पास, दरियाबाद, बाराबंकी, उत्तर प्रदेश दूरभाष सं. –9936134049, 9935371165 ई-मेल- <a href="mailto:hinddegreecollage@gmail.com">hinddegreecollage@gmail.com</a>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

यूपी084	<p>आंचल फाउंडेशन, कमालुद्दीनपुर, भवानीपुर, अंतू प्रतापगढ़, उत्तर प्रदेश – 230501 दूरभाष सं. – 05368-275106, 9450050211 ई-मेल- <a href="mailto:ambujshukla1093@gmail.com">ambujshukla1093@gmail.com</a></p>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी091	<p>श्रीमती फुलेहरा विशिष्ट बी.टी.सी. प्रशिक्षण केंद्र, गाँव – कमतैला, रसड़ा, जिला – बलिया, उत्तर प्रदेश – 221712 दूरभाष सं - 9690331144, 7351331144 ई-मेल- <a href="mailto:fulehrabtc@gmail.com">fulehrabtc@gmail.com</a></p>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी093	<p>मेधा स्पेशल टीचर ट्रेनिंग इंस्टिट्यूशन, पुराना फाजिल नगर रोड, काशिया, कुशीनगर, यूपी-274402 (ग्रामीण शिक्षा परिषद, गांव और पोस्ट बहादुरपुर, जिला। बस्ती, यूपी)/ दूरभाष सं. – 7678945866, 9453462300 ईमेल – <a href="mailto:rajkumarbst007@gmail.com">rajkumarbst007@gmail.com</a></p>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी094	<p>संस्कृति विश्वविद्यालय, पुनर्वास स्कूल 28 किमी स्टोन, मथुरा - दिल्ली हाईवे, छाता, जिला – मथुरा, उत्तर प्रदेश – 281 401 दूरभाष सं. – 09319554203, 09358512345 ई-मेल- <a href="mailto:registrar@sanskriti.edu.in">registrar@sanskriti.edu.in</a></p>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
		बी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी096	<p>श्री दयाल जनहित शिक्षण संस्थान, जे.के.समेकित पब्लिक स्कूल कनौसी, मानक नगर, लखनऊ, उत्तर प्रदेश ई-मेल:- <a href="mailto:sridayal12016@gmail.com">sridayal12016@gmail.com</a></p>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी097	<p>पटेल शिक्षा समिति ग्राम- तेरवा गौसगंज, जिला- हरदोई, उत्तर प्रदेश ई-मेल आईडी: <a href="mailto:jpvermagsj@gmail.com">jpvermagsj@gmail.com</a>  संपर्क नंबर 8090360007/8176950000</p>	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी101	प्रकाश किरण शैक्षणिक संस्थान	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

	सैय्यद सरावां, कौशांबी (इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश)। मोबाइल- 09415024471. कार्यालय सं- 0532-2622030 ईमेल आईडी- <a href="mailto:rituraj200177@gmail.com">rituraj200177@gmail.com</a> ; <a href="mailto:prashkiraneducational@gmail.com">prashkiraneducational@gmail.com</a>	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी104	चंदन मेमोरियल आवासी विकलांग विद्यालय तेरा मिल चौराहा, गौसपुर रोड, कौशांबी, उत्तर प्रदेश - 212214 ईमेल आईडी - <a href="mailto:chandanmemorial@gmail.com">chandanmemorial@gmail.com</a> । मोबाइल- 9792983492. कार्यालय सं. 0532-2702250	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी106	सृजन विशेष शिक्षक प्रशिक्षण संस्थान ग्राम - खलीलाबाद, संत कबीर नगर, यूपी ईमेल आईडी- <a href="mailto:pankajsinghtai@gmail.com">pankajsinghtai@gmail.com</a> मोबाइल- 7678945866. कार्यालय सं.- 0551-2200954.	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी107	सृजन विशेष शिक्षक प्रशिक्षण संस्थान आनंद नगर, महाराजगंज, उत्तर प्रदेश ईमेल आईडी- <a href="mailto:srijanspl@gmail.com">srijanspl@gmail.com</a> . मोबाइल- 7678945866. कार्यालय सं- 0551-2200954.	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी108	आईटीएम इंस्टीट्यूट ऑफ हायर एजुकेशन, ग्राम जंगल, पोस्ट- चेरहरी, फर्रुदा, जिला महाराजगंज, उत्तर प्रदेश ईमेल:- <a href="mailto:itmspecialbtc@gmail.com">itmspecialbtc@gmail.com</a> मोबाइल:- 983703114, 5523-233328	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी109	शांति निकेतन स्पेशल स्कूल 30ए, पन्ना लाल रोड, इलाहाबाद, पिन 211002 ईमेल आईडी - <a href="mailto:sanskaarded@gmail.com">sanskaarded@gmail.com</a> , Mob-9837031144, कार्यालय सं- 0532-2460810	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी110	राजकिशोरी देवी शिक्षण प्रशिक्षण सेवा संस्थान ग्राम - बभनौली पोस्ट- गड़वार जिला- बलिया, उत्तर प्रदेश-277121 ईमेल आईडी- <a href="mailto:raj.k.up101@gmail.com">raj.k.up101@gmail.com</a> मोबाइल- 9415659882. ऑफिस सं.- 05498-238124.	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी115	कृष्ण जन कल्याण सिक्खान संस्थान, 115/ए गोपाल नगर, माल रोड, मथुरा 281001	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

	ई-मेल: <a href="mailto:krishnajankalyan20102008@rediffmail.com">krishnajankalyan20102008@rediffmail.com</a> ; <a href="mailto:rohit34444@gmail.com">rohit34444@gmail.com</a>	
यूपी121	क्रॉस बेली पुनर्वास संस्थान, कुकुरीपुर, सठियांव, आजमगढ़ यूपी - 276406 ईमेल- <a href="mailto:crossbellyschool@yahoo.co.in">crossbellyschool@yahoo.co.in</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी123	विंदा पाल उग्रसेन पाल विशेष शिक्षा संस्थान, ग्राम-सिकटाहा परमेश्वरपुर, पोस्ट- सिकटाहा धनघटा, जिला- संत कबीर नगर- 272172 उ.प्र ईमेल <a href="mailto:vpupspeedu@gmail.com">vpupspeedu@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी124	भारत माता समाजोत्थान समिति, 545 केएए/एचएन/24, हंस नगर, पारा पुलिस चौकी के पास, लखनऊ-226011-यूपी ई-मेल आईडी <a href="mailto:bmsslko@gmail.com">bmsslko@gmail.com</a> 8840543452; 9807387414	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी125	श्री बजरंगी सिंह शिक्षा समिति, ग्राम-जोगिया पोस्ट- घुघली, जिला- महाराजगंज, यूपी-273151 ई-मेल <a href="mailto:bajrangisingh@gmail.com">bajrangisingh@gmail.com</a> ; <a href="mailto:santosh.san.singh@gmail.com">santosh.san.singh@gmail.com</a> 05523-234010, 9919234911	डी.एड.विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी127	रामसनेही स्कूल ऑफ स्पेशल एजुकेशन ग्राम एवं पोस्ट-काड़ा खुर्द, जिला-मऊ उत्तर प्रदेश-276403 ई-मेल <a href="mailto:rsmemmau@gmail.com">rsmemmau@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी128	कृष्ण कांत स्कूल ऑफ स्पेशल एजुकेशन, गरवा पहसा, जिला-मऊ-221705 <a href="mailto:ranassingh0011@gmail.com">ranassingh0011@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी131	महंत दिग्विजानाथ स्कूल फॉर स्पेशल एजुकेशन, ग्राम एवं पोस्ट-उमापुर जिला-मऊ-275101 ईमेल <a href="mailto:mdnshikshamau@gmail.com">mdnshikshamau@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

यूपी140	रामलली पटेल शैक्षणिक विकास संस्थान, ग्राम खेरवा पोस्ट पुरबावा, जिला हरदोई, उ.प्र ईमेल:- <a href="mailto:udaivikramsingh@rediffmail.com">udaivikramsingh@rediffmail.com</a> , <a href="mailto:ramdevat74@gmail.com">ramdevat74@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी144	पूर्वांचल शिक्षा समिति, ग्राम- मनचोभा, पो0-ककरहटा, जिला-आजमगढ़ उत्तर प्रदेश मोबाइल 8707559843, 9450732231 ई-मेल <a href="mailto:purvnchalshikshasamiti@gmail.com">purvnchalshikshasamiti@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी148	समर्पण बधिर विद्यालय, 25, कृष्णन कुंज, कालिंदी पुरम, मऊ रोड, खंदारी, आगरा-282005 9719048866/ 7055048866 ईमेल <a href="mailto:samarpan.agra@gmail.com">samarpan.agra@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी151	गया प्रसाद एजुकेशनल ट्रस्ट, मलिहाबाद रेलवे स्टेशन के सामने, मलिहाबाद लखनऊ-227111, उत्तर प्रदेश ईमेल <a href="mailto:gpihe2015@gmail.com">gpihe2015@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी155	कौशिक महाविद्यालय ग्राम- सुरवत, पोस्ट-पाली, तहसील-कासिमाबाद, जिला-गाजीपुर, उ.प्र ई-मेल- <a href="mailto:devanshakhilash@gmail.com">devanshakhilash@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी156	नेशनल एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड, अशर्फी भवन चौराहा, मो. कटरा बाबा, हरिदास नगर कॉलोनी, अयोध्या, फैजाबाद-यूपी- 224123 मोबाइल:- 9838275992 / 9918882333 ई-मेल आईडी <a href="mailto:nabayodhya@gmail.com">nabayodhya@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी158	चंदन मेमोरियल विकलांग विकास समिति दीप स्पेशल टीचर्स ट्रेनिंग सेंटर मलौली पुलिया, गोसाईं गंज, सुल्तानपुर रोड, लखनऊ -226501 ई-मेल <a href="mailto:nav.iht@gmail.com">nav.iht@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष.एड. (VI)
यूपी166	मेधा विशेष शिक्षण प्रशिक्षण संस्थान, गौरी बाजार, देवरिया, उत्तर प्रदेश, ईमेल <a href="mailto:medhahrsolutions@gmail.com">medhahrsolutions@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

यूपी171	राम लली स्मारक विकास संस्थान , 632 ओबीएलक्यू 61, सनातन नगर (कामता) चिनहट, लखनऊ, उत्तर प्रदेश-226028, दूरभाष सं. 9838275993/9628839320 ईमेल करें <a href="mailto:ramlalisasthan@gmail.com">ramlalisasthan@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी176	डॉ. आरपीएस इंस्टीट्यूट ऑफ एजुकेशन ग्राम-नाहिल नगरिया, पोस्ट-बड़ा गांव, तहसील-घिरोर, जिला-मैनपुरी दूरभाष सं. 05672-240225, 9711604063, 8368664818 ईमेल आईडी- <a href="mailto:drpsinstitute@gmail.com">drpsinstitute@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी178	महर्षि दयानंद रिहबिलिटेसन इंस्टीट्यूट, ओगीपुर, अलीगढ़ - 202132 उत्तर प्रदेश दूरभाष सं. 05724-79063593241/9720743899 ई-मेल आईडी: <a href="mailto:mdriogpur@gmail.com">mdriogpur@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी182	मंसूरी अकादमी, सी/ओ निर्मल पब्लिक सीनियर सेकेंडरी स्कूल, धामपुर रोड, नूरपुर, जिला-बिजनौर उत्तर प्रदेश-246734 मोबाइल सं. 8449398360,8630057739 ईमेल - <a href="mailto:mansooriacademybijnor@gmail.com">mansooriacademybijnor@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी185	वैश्यष्टम टीचर्स ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट, परम शक्ति पीठ, वात्सल्य ग्राम, मथुरा विरंदावन, उत्तर प्रदेश - 281003 ईमेल आईडी <a href="mailto:nagtripathi98@gmail.com">nagtripathi98@gmail.com</a> ; <a href="mailto:vaishishtyam@wattsalyagram.org">vaishishtyam@wattsalyagram.org</a> ; <a href="mailto:vaishishtyam@wattsalyagram.org">vaishishtyam@wattsalyagram.org</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी190	इंदु इंस्टीट्यूट ऑफ एजुकेशन मुस्तफाबाद रोड, शिकोहाबाद, जनपद, जिला- फ़िरोज़ाबाद उत्तर प्रदेश दूरभाष सं. 9639086137, 9719166960 ईमेल आईडी <a href="mailto:inducollege@gmail.com">inducollege@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी191	कमला प्रशिक्षण संस्थान (ज्ञान शिक्षा समिति, आजमगढ़ द्वारा संचालित) ग्राम एवं पोस्ट-उतरौला, जिला-बलरामपुर उत्तर प्रदेश - 271604 दूरभाष सं. 6390500100, 9919500100	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

	<a href="mailto:piyushkant8383@gmail.com">piyushkant8383@gmail.com</a>	
यूपी195	सोसायटी फॉर इंस्टिट्यूट ऑफ साइकलोजिकल रिसर्च एंड हेथ भावलपुर वासिल, पोस्ट ऑफिस- सरकरा कमाल, जिला संभल उत्तर प्रदेश 244304 ईमेल आईडी <a href="mailto:siprhsambhal@gmail.com">siprhsambhal@gmail.com</a> ; <a href="mailto:siprhsambhal@gmail.com">siprhsambhal@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी204	सर्वांगीण नेत्रहीन एवं विकलांग कल्याण समिति सी/ओ किशन शर्मा, मकान नं.-5 गली नंबर 3 आइस फैक्ट्री के पास, एटा रोड, टूंडला, फिरोजाबाद, उत्तर प्रदेश 283202 संपर्क सं. 8765133162 ईमेल आईडी - <a href="mailto:snvks21@gmail.com">snvks21@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी207	शिशु एवं महिला कल्याण प्रशिक्षण संस्थान, 545/के/एनके/646/ गोविंदनगर, पारा, लखनऊ-226011, उत्तर प्रदेश ईमेल <a href="mailto:semkpslucknow@gmail.com">semkpslucknow@gmail.com</a> दूरभाष सं. 7007016783	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी210	पारस मुनि शिक्षा एवं समाज सेवा संस्थान ट्रस्ट ग्राम- रकौली, पोस्ट- बहादुरगंज, जिला- मऊ, उत्तर प्रदेश-275101 दूरभाष सं. 7753041039 ईमेल आईडी <a href="mailto:pmdivyangvidyalaya@gmail.com">pmdivyangvidyalaya@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी213	माँ अशर्फी शिक्षण सेवा समिति ग्राम- जाफरपुर, पोस्ट- बिशम, तहसील- मेंहनगर, जिला - आजमगढ़, उत्तर प्रदेश - 276205 दूरभाष सं. 9984012311 ईमेल - <a href="mailto:maaasharfeesss@gmail.com">maaasharfeesss@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी214	उमंग फाउंडेशन मकान नंबर 51, बटेश्वर रोड, शिकोहाबाद जिला- फिरोजाबाद, उत्तर प्रदेश-283203 दूरभाष सं. 78004485046 ईमेल आईडी <a href="mailto:umangf2021@gmail.com">umangf2021@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी216	आंचल फाउंडेशन मकान नंबर 1103, शिव मंदिर के पास, आदर्श नगर, शिकोहाबाद, फिरोजाबाद, उत्तर प्रदेश - 283135 दूरभाष सं. 07897676316, 7376593008 ई-मेल आईडी <a href="mailto:anchalfoundation21@gmail.com">anchalfoundation21@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी217	माँ गोमती कल्याण सेवा समिति, एसएस-II, 1630, सेक्टर-डी1, एलडीए कॉलोनी, कानपुर रोड, लखनऊ-226012 दूरभाष सं. 639468460, 38601855921 ई-मेल - <a href="mailto:maagomikalyansewasamiti@gmail.com">maagomikalyansewasamiti@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी218	ओम शिक्षण सेवा संस्थान, ग्राम+पोस्ट-जजौली नं. 2, जिला-बलिया, उत्तर प्रदेश-221716 दूरभाष सं. 9450752881, 9598228690 ई-मेल <a href="mailto:ossballia1@gmail.com">ossballia1@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी219	सुशील विशेष शिक्षण संस्थान (आदर्श आचार्य कुलम ट्रस्ट द्वारा संचालित)	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

	ग्राम एवं पोस्ट-काझा खुर्द, जिला- मऊ, उत्तर प्रदेश 276403 दूरभाष सं. 9450705524 / 7007190972 ईमेल <a href="mailto:aryaculamau@gmail.com">aryaculamau@gmail.com</a>	
यूपी224	श्री साई बाबा टीचर्स ट्रेनिंग इंस्टिट्यूट ऑफ स्पेशल एजुकेशन 692, दविवेदी नगर पहाड़पुर चुंगी के सामने, नौबस्ता, कानपुर, उत्तर प्रदेश-208021 ईमेल <a href="mailto:drarvindsingh2009@gmail.com">drarvindsingh2009@gmail.com</a> दूरभाष 9935951122, 9936159499	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी229	टैथी रिहैबिलिटेशन एजुकेशन डिसेबल्ड इंस्टिट्यूट, कमला शिक्षण संस्थान द्वारा संचालित, गोपाल गंज, मथुरा, बटेश्वर रोड, शिकोहाबाद, फिरोजाबाद, उत्तर प्रदेश-225201 दूरभाष सं. 9359244990 ईमेल आईडी <a href="mailto:rohit34444@gmail.com">rohit34444@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी241	प्रसाद कॉलेज ऑफ रिहैबिलिटेशन साइंसेज (रायपुर टप्पा हवेली मुराई का बाग डलमऊ) रायबरेली, उत्तर प्रदेश-229207 दूरभाष सं. 9452080224 ईमेल आईडी - <a href="mailto:prasadcharitabletrust2016@gmail.com">prasadcharitabletrust2016@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी244	श्री राम सहाय शिक्षण प्रशिक्षण केंद्र, घाटमपुर वाया भैसही, चकिया, जिला. चंदौली उत्तर प्रदेश-232103 दूरभाष सं. 7398128115 / 7080455675 ईमेल आईडी <a href="mailto:srsss2007@gmail.com">srsss2007@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी249	हर्षित सेवा संस्थान, सरवन नगर, बिजनौर, लखनऊ उत्तर प्रदेश - 226002 दूरभाष सं. 9936285073 ईमेल- <a href="mailto:Harshitsewa2022@gmail.com">Harshitsewa2022@gmail.com</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी254	नेशनल एसोसिएशन फॉर द ब्लाइंड 1710, प्रथम तल लेखराज डॉलर, फायर स्टेशन इंदिरा नगर के पास, लखनऊ 226016 ईमेल आईडी <a href="mailto:nablucknow1@gmail.com">nablucknow1@gmail.com</a> दूरभाष सं. 9839682888	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
यूपी258	कैलाशी महिला विकास समिति, ग्राम- ध्यानीपुर, पोस्ट- लोहारा, जिला-आजमगढ़, उत्तर प्रदेश-223223 ईमेल - <a href="mailto:kailashi2013@gmail.com">kailashi2013@gmail.com</a> दूरभाष सं. 9452418699	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

#### उत्तरांचल

यूपी001	राष्ट्रीय दृष्टि दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान, (एनआईपीवीडी), 116, राजपुर रोड, देहरादून, उत्तराखंड-248001 दूरभाष सं.: 0135-2744491, 2748147, 2744578 फैक्स: 0135-2748147 ईमेल: <a href="mailto:director-niepvd@nivh.gov.in">director-niepvd@nivh.gov.in</a> ; <a href="mailto:director@nivh.org.in">director@nivh.org.in</a> ; <a href="mailto:directorniepvd@gmail.com">directorniepvd@gmail.com</a>	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित) एम.एड विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित) डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
---------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------

#### पश्चिम बंगाल

डब्ल्यूबी 007	द रामकृष्ण मिशन ब्लाइंड बॉयज़ अकादमी, रामकृष्ण मिशन आश्रम (ओआईटीवीएच), नरेंद्रपुर, कोलकाता - 700103 दूरभाष संख्या: 24772201 / फैक्स: 24772070 ईमेल: <a href="mailto:bbarkm@vsnl.net">bbarkm@vsnl.net</a> ; <a href="mailto:bbarkm@gmail.com">bbarkm@gmail.com</a>	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
डब्ल्यूबी009	विवेकानन्द मिशन आश्रम,	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

	विवेकनगर, डाकघर चैतन्यपुर (हल्दिया), जिला मेदिनीपुर, पश्चिम बंगाल -721645 दूरभाष संख्या: 03224-286221/286081 फैक्स: 286106 ईमेल: <a href="mailto:vmannn@dte.vsnl.net.in">vmannn@dte.vsnl.net.in</a> <a href="mailto:vmatctvh@gmail.com">vmatctvh@gmail.com</a> , <a href="mailto:vmarsb@rediffmail.com">vmarsb@rediffmail.com</a>	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
डब्ल्यूबी017	रामकृष्ण विवेकानन्द मिशन, 7, रिवरसाइड रोड, बैरकपुर, नार्थ 24 परगना, पश्चिम बंगाल-700120 दूरभाष संख्या: 033-25920547 / फैक्स: 033- 25606904 ईमेल: <a href="mailto:rkvmsuryapur@gmail.com">rkvmsuryapur@gmail.com</a> वेबसाइट: <a href="http://www.rvmbarrackpore.org">www.rvmbarrackpore.org</a>	डी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
डब्ल्यूबी023	डिपार्टमेंट ऑफ डिसेबिलिटी स्टडीज रवीन्द्र भारती विश्वविद्यालय, एमराल्ड बोवर कैम्पस, 56 ए, बैरकपुर ट्रंक रोड, कोलकाता, पश्चिम बंगाल -700050 दूरभाष. नंबर: 033 - 25568019 फैक्स: 033 - 25568079 ईमेल: <a href="mailto:registrar@rbu.ac.in">registrar@rbu.ac.in</a>	बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)
डब्ल्यूबी030	वोइस ऑफ वर्ल्ड, 4 नृसिंह दत्त रोड, कोलकाता, पश्चिम बंगाल - 700008 / दूरभाष सं. : 033-24450415, 09477152686 / फैक्स: 033-2440415 ईमेल: <a href="mailto:Voiceofworld@gmail.com">Voiceofworld@gmail.com</a> वेबसाइट: <a href="http://www.voiceofworld.net">www.voiceofworld.net</a>	डी.एड विशेष शिक्षा (VI दृष्टिबाधित)
		बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टिबाधित)

दिनांक 12.12.2023 को उत्तरार्थ " दृष्टिहीन बालिकाओं/ महिलाओं का कल्याण " के संबंध में लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 125 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध।

## अनुबंध-VI

### राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता – 2020 से 2023 तक

दृष्टि बाधित (दृष्टिहीन, निम्न दृष्टि) 2020			
क्र.सं.	पुरस्कार विजेता का नाम	पता	कार्य
1	सुश्री निकिता वसंत राउत (सर्वश्रेष्ठ कर्मचारी के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार)	1104/5, सुपाश्वर्च बिल्डिंग, सर्वोदय नगर, मुलुंड पश्चिम मुंबई 400080 फोन: 9820661056 <a href="mailto:nikivaid@gmail.com">nikivaid@gmail.com</a>	वह बैंक ऑफ बडौदा में सहायक महाप्रबंधक (वरिष्ठ प्रबंधन ग्रेड V में) के रूप में काम कर रही हैं।
2	सुश्री सकीना संदीप बेदी, महाराष्ट्र सर्वश्रेष्ठ व्यक्ति (व्यावसायिक) के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार	ए -5, 202, ऑक्सफोर्ड क्लासिक्स, ऑक्सफोर्ड विलेज वानोवरी, पुणे 411040 फोन: 9823061133 9890952578 <a href="mailto:sakinaiam@gmail.com">sakinaiam@gmail.com</a>	वह पिछले 22 वर्षों से दृष्टि बाधित व्यक्तियों के सशक्तिकरण के लिए काम कर रही हैं।
3	सुश्री नेहा नलिन पावस्कर,  रोल मॉडल के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार (दृष्टि बाधित)	बी -306/5, गवर्नमेंट कॉलोनी, न्यू इंग्लिश स्कूल के पीछे, भादरा (ई) मुंबई 51. <a href="mailto:omnehanalin@gmail.com">omnehanalin@gmail.com</a>	वह महाराष्ट्र सरकार में एक टेलीफोन ऑपरेटर के रूप में काम कर रही हैं।
4	सुश्री के ज्योति (तमिलनाडु), रोल मॉडल (बौद्धिक दिव्यांगता) के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार (वीआई – 100% और आईडी – 50%)	13/7, नॉर्टन दूसरी लेन, मंडवहली, चेन्नई - 600028 फोन: 9677051890 <a href="mailto:jyothi.kalais@gmail.com">jyothi.kalais@gmail.com</a>	उन्होंने ब्रिटिश काउंसिल, चेन्नई में स्पोकन इंग्लिश (प्री-इंटरमीडिएट कोर्स) में भाग लिया।
5	कुमारी रिंशा एन.  उत्कृष्ट रचनात्मक बाल के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार	नायक्करीमबिल हाउस, मुत्तनूर पोस्ट, पुराथुर, मलप्पुरम केरल फोन: 9961805883 <a href="mailto:rinshavlogger@gmail.com">rinshavlogger@gmail.com</a>	वह एक अच्छी प्रतिभाशाली छात्रा हैं और उन्होंने प्रत्येक क्षेत्र में अपनी प्रतिभा साबित की है।
<b>2021-22</b>			
6	सुश्री विद्या वाई	वर्षानिलय, इंडालेबल रोड, अट्टीबेले, अनेकल तालुक, बेंगलोर -562107	उन्होंने 2017 में विजन एम्पावर (वीई) की स्थापना की, जिसे

	(सर्वश्रेष्ठ दिव्यांगजन)		आईआईआईटीबी इनोव्हेशन सेंटर में विकसित किया गया।
7	सुश्री शेनबागवल्ली ब्लानूरा (सर्वश्रेष्ठ दिव्यांगजन)	एसएम फ्लैट्स, 2-आई, चंद्र शेखरन स्ट्रीट, राधा नगर क्रोमपेट चेन्नई 600044	वह एक संगीतकार और एक संगीत शिक्षिका रही हैं।
8	सुश्री फातिमा अंशी टी के श्रेष्ठ दिव्यांग बाल/बालिका	थोडुकुञ्जिकुन्मल, एडापट्टा, मलप्पुरम, केरल-679326	दिव्यांगता का कलंक उन्हें कला और संस्कृति में उनकी रचनात्मकता और क्षमता को अवरुद्ध नहीं कर सका।
9	सुश्री शर्मिष्ठा अत्रेजा (श्रेष्ठ दिव्यांगजन)	ए2/1जीएफ यूनिवर्सिटी हॉस्टल ग्राउंड मुखर्जी नगर, दिल्ली	उन्होंने दर्शनशास्त्र में मास्टर की पढ़ाई पूरी की है। वह दर्शनशास्त्र विभाग, दिल्ली विश्वविद्यालय में एक सहायक प्रोफेसर के रूप में काम कर रही हैं।
<b>2023</b>			
10	सुश्री दिव्या शर्मा (श्रेष्ठ दिव्यांगजन)	हाउस नंबर 554, फेज 1 ए, शिवालिक एवहन्यू, नया नांगल, पंजाब ईमेल:sushma18sharma9@gmail.com मो. 9417308857	वह एक प्रेरक वक्ता, कराटे में ब्लू बेल्ट, दृष्टिहीन लोगों द्वारा संचालित एक ऑनलाइन रेडियो स्टेशन की आरजे और कंटेंट मैनेजर हैं और 115 से अधिक देशों में सुनी जाती हैं।

\*\*\*\*\*